
 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 27.05.2016 № 146-п 

г. Иваново 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития 

Ивановской области до 2020 года 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона от 

28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», в целях реализации Стратегии социально-экономического 

развития Ивановской области до 2020 года, утвержденной 

постановлением Правительства Ивановской области от 04.06.2015                

№ 240-п, Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития Ивановской области до 2020 года 

(далее – Стратегия) (приложение 1). 

2. Руководителям исполнительных органов государственной власти 

Ивановской области, ответственным за выполнение плана мероприятий 

по реализации Стратегии, представлять в Департамент экономического 

развития и торговли Ивановской области ежегодно, до 1 апреля года, 

следующего за отчетным: 

2.1. Отчет о выполнении плана мероприятий по реализации 

Стратегии по итогам отчетного года по форме, установленной 

приложением 2 к настоящему постановлению. 

2.2. Отчет о достижении целевых показателей Стратегии, 

определенных пунктом 2.6 раздела 2 Стратегии, по итогам отчетного года 

по форме, установленной приложением 3 к настоящему постановлению. 

3. Департаменту экономического развития и торговли Ивановской 

области на основе анализа информации о выполнении плана мероприятий 

по реализации Стратегии и достижении целевых показателей Стратегии 

по итогам отчетного года, полученной от исполнительных органов 

государственной власти Ивановской области, представлять в 

Правительство Ивановской области ежегодно, до 1 мая года, следующего 



2 

 

 

 

за отчетным, сводную информацию о выполнении плана мероприятий по 

реализации Стратегии и достижении целевых показателей Стратегии по 

итогам отчетного года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Председателя Правительства Ивановской области 

Давлетову С.В. 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

П.А. Коньков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение 1 к постановлению  

Правительства Ивановской области 

от 27.05.2016 № 146-п 

 

План мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития Ивановской области до 2020 года 

 

№ Задачи 
Наименование 

мероприятий 

Наименование нормативных 

правовых актов, 

документов, в соответствии 

с которыми реализуется 

мероприятие 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

I. Развитие экономического потенциала 

Цель 1. Развитие текстильно-промышленного кластера 

1.1. Сохранение и развитие в 

регионе легкой и 

текстильной 

промышленности за счет 

модернизации и 

технического 

перевооружения 

существующих и создания 

новых производств 

1.1.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

базовых отраслей 

экономики» государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

1.2. Развитие 

внутрирегиональной и 

межрегиональной научно-

технической и 

производственной 

кооперации 

1.2.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

базовых отраслей 

экономики» государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 



4 

 

 

1.3. Рост производительности 

труда и создание новых 

рабочих мест 

1.3.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

базовых отраслей 

экономики» государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

1.4. Замещение импортной 

сырьевой базы текстильных 

предприятий за счет 

собственного производства и 

переработки синтетических 

волокон как в чистом виде, 

так и в смеси с хлопковым 

волокном с учетом 

применения новых 

инновационных технологий 

1.4.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

базовых отраслей 

экономики» государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

1.5. Привлечение стратегических 

партнеров и инвесторов, 

повышение инвестиционной 

привлекательности 

Ивановской области 

1.5.1. Реализация 

инвестиционной стратегии 

Ивановской области до 2020 

года 

Указ Губернатора Ивановской 

области от 04.09.2014             

№ 165-уг «Об утверждении 

инвестиционной стратегии 

Ивановской области до 2020 

года» 

2016-2020 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области, 

исполнительные 

органы 

государственной 

власти Ивановской 

области 

1.5.2. Реализация 

подпрограммы 

«Формирование 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 



5 

 

 

благоприятной 

инвестиционной среды» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Ивановской области» 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

торговли 

Ивановской 

области 

Цель 2. Создание высокоэффективного наукоемкого машиностроительного комплекса 

2.1. Создание благоприятных 

условий для повышения 

конкурентоспособности 

действующих предприятий 

машиностроительного 

комплекса 

2.1.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

базовых отраслей 

экономики» государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

2.2. Поддержка исследований и 

разработок, внедрение новых 

технологий в целях 

повышения 

конкурентоспособности 

машиностроительного 

комплекса Ивановской 

области 

2.2.1. Модернизация 

производства 

автомобильных кранов (ОАО 

«Автокран») 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

20.02.2013 № 27-рп «Об 

оказании государственной 

поддержки ОАО «Автокран» 

на реализацию 

инвестиционного проекта 

«Модернизация производства 

автомобильных кранов» 

2016-2017 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

2.3. Стимулирование развития 

маркетинга и 

внешнеэкономической 

деятельности 

2.3.1. Реализация 

подпрограммы 

«Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды» 

государственной программы 

Ивановской области 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области, 

представительство 



6 

 

 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Ивановской области» 

экономика Ивановской 

области» 

Правительства 

Ивановской 

области в городе 

Москве 

2.3.2. Реализация Концепции 

развития международного 

сотрудничества Ивановской 

области на 2014 - 2018 годы 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

12.02.2014 № 24-рп «О 

Концепции развития 

международного 

сотрудничества Ивановской 

области на 2014 - 2018 годы» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области, 

представительство 

Правительства 

Ивановской 

области в городе 

Москве 

Цель 3. Повышение конкурентоспособности химической отрасли промышленности Ивановской области 
3.1. Повышение качества и 

конкурентоспособности 

продукции 

3.1.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

базовых отраслей 

экономики» государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

Цель 4. Привлечение инвестиций в экономику путем создания благоприятных экономических условий в 

Ивановской области и обеспечение конкурентоспособности среди регионов Центрального федерального округа 
4.1. Содействие созданию и 

развитию кластеров в 

приоритетных секторах 

экономики 

4.1.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

базовых отраслей 

экономики» государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 



7 

 

 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

4.2. Обеспечение ускоренного 

роста инвестиций в 

наукоемкие отрасли 

экономики 

4.2.1. Реализация 

инвестиционной стратегии 

Ивановской области до 2020 

года 

Указ Губернатора Ивановской 

области от 04.09.2014             

№ 165-уг «Об утверждении 

инвестиционной стратегии 

Ивановской области до 2020 

года» 

2016-2020 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

4.3. Содействие развитию 

инвестиционной 

инфраструктуры 

(технопарков, 

индустриальных парков, 

бизнес-инкубаторов и др.) 

4.3.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

базовых отраслей 

экономики» государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

4.3.2. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

4.3.3. Реализация 

инвестиционной стратегии 

Ивановской области до 2020 

года 

Указ Губернатора Ивановской 

области от 04.09.2014             

№ 165-уг «Об утверждении 

инвестиционной стратегии 

Ивановской области до 2020 

года» 

2016-2020 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 



8 

 

 

4.4. Обеспечение равного 

доступа субъектов 

предпринимательской 

деятельности к получению 

государственной поддержки 

в соответствии с условиями 

ее предоставления 

4.4.1. Реализация 

подпрограммы 

«Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

4.5. Содействие в подготовке 

новых площадок для 

привлечения инвестиций на 

территорию Ивановской 

области 

4.5.1. Реализация 

подпрограммы 

«Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

4.6. Формирование механизмов 

привлечения инвесторов, в 

том числе иностранных, за 

счет создания 

благоприятного 

инвестиционного климата и 

снижения инвестиционных 

рисков на территории 

Ивановской области 

4.6.1. Реализация 

подпрограммы 

«Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

4.6.2. Реализация 

инвестиционной стратегии 

Ивановской области до 2020 

Указ Губернатора Ивановской 

области от 04.09.2014                       

№ 165-уг «Об утверждении 

2016-2020 гг. Департамент 

экономического 

развития и 



9 

 

 

года инвестиционной стратегии 

Ивановской области до 2020 

года» 

торговли 

Ивановской 

области 

4.7. Развитие институциональной 

инфраструктуры и 

совершенствование 

инвестиционного 

законодательства, в том 

числе снижение 

административных барьеров 

4.7.1. Реализация 

подпрограммы 

«Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

4.7.2. Реализация 

инвестиционной стратегии 

Ивановской области до 2020 

года 

Указ Губернатора Ивановской 

области от 04.09.2014                      

№ 165-уг «Об утверждении 

инвестиционной стратегии 

Ивановской области до 2020 

года» 

2016-2020 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области, 

исполнительные 

органы 

государственной 

власти Ивановской 

области 

4.8. Развитие механизмов 

государственно-частного 

партнерства в 

инвестиционных процессах 

Ивановской области 

4.8.1. Реализация 

подпрограммы 

«Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 



10 

 

 

Ивановской области» 

4.8.2. Реализация 

инвестиционной стратегии 

Ивановской области до 2020 

года 

Указ Губернатора Ивановской 

области от 04.09.2014                   

№ 165-уг «Об утверждении 

инвестиционной стратегии 

Ивановской области до 2020 

года» 

2016-2020 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области, 

исполнительные 

органы 

государственной 

власти Ивановской 

области 

Цель 5. Развитие инновационного и научно-технического потенциала Ивановской области 
5.1. Обеспечение эффективного 

взаимодействия 

региональных органов 

власти с федеральными 

органами с целью поддержки 

научных исследований в 

регионе 

5.1.1. Реализация 

подпрограммы 

«Фундаментальные научные 

исследования» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

5.2. Содействие реализации 

научного потенциала 

высших учебных заведений 

региона, укреплению прямых 

связей между 

предприятиями, вузами и 

НИИ 

5.2.1. Реализация 

подпрограммы 

«Фундаментальные научные 

исследования» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области, 

образовательные 

организации 

высшего 

образования 

 



11 

 

 

Цель 6. Повышение продовольственного самообеспечения региона, устойчивое развитие сельских территорий, 

повышение благосостояния, уровня жизни и занятости граждан 
6.1. Увеличение объемов 

производства и повышение 

конкурентоспособности 

сельскохозяйственной 

продукции в целях активного 

импортозамещения в 

агропромышленном 

комплексе 

6.1.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

подотрасли растениеводства, 

переработки и реализации 

продукции растениеводства» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

6.1.2. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

подотрасли животноводства, 

переработки и реализации 

продукции животноводства» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

6.1.3. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

мясного скотоводства 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 



12 

 

 

Ивановской области» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

продовольствия 

Ивановской 

области 

6.2. Обеспечение финансовой 

устойчивости 

товаропроизводителей 

агропромышленного 

комплекса 

6.2.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

подотрасли растениеводства, 

переработки и реализации 

продукции растениеводства» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

6.2.2. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

подотрасли животноводства, 

переработки и реализации 

продукции животноводства» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 



13 

 

 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

продовольствия Ивановской 

области» 

6.2.3. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

мясного скотоводства 

Ивановской области» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

6.2.4. Реализация 

подпрограммы «Техническая 

и технологическая 

модернизация, 

инновационное развитие» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 



14 

 

 

6.2.5. Реализация 

подпрограммы «Поддержка 

малых форм 

хозяйствования» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

 

6.2.6. Реализация 

подпрограммы «Кадровое 

обеспечение 

агропромышленного 

комплекса» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

 

6.2.7. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности» 

государственной программы 

Ивановской области 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

 



15 

 

 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

6.3. Воспроизводство и 

повышение эффективности 

использования ресурсного 

потенциала в сельском 

хозяйстве 

6.3.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

подотрасли растениеводства, 

переработки и реализации 

продукции растениеводства» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

6.3.2. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

подотрасли животноводства, 

переработки и реализации 

продукции животноводства» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 



16 

 

 

продовольствия Ивановской 

области» 

6.3.3. Реализация 

подпрограммы «Техническая 

и технологическая 

модернизация, 

инновационное развитие» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

6.4. Обеспечение устойчивого 

развития сельских 

территорий 

6.4.1. Реализация 

подпрограммы «Поддержка 

малых форм 

хозяйствования» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

6.4.2. Реализация 

подпрограммы «Устойчивое 

развитие сельских 

территорий Ивановской 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 451-п «Об 

утверждении государственной 

2016-2020 гг. Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 



17 

 

 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

программы Ивановской 

области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской 

области» 

Ивановской 

области, 

Департамент 

дорожного 

хозяйства и 

транспорта 

Ивановской 

области 

Цель 7. Создание современного туристско-рекреационного комплекса 
7.1. Включение малых городов 

Ивановской области в 

систему туристско-

рекреационных кластеров 

региона 

7.1.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

туризма в Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие туризма в 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

18.05.2016 № 135-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие туризма в 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

культуры и туризма 

Ивановской 

области 

7.2. Поддержка процессов 

развития портовых городов 

(малых и средних) в качестве 

экономического ресурса, 

обеспечивающего основной 

поток туристов в регион 

через главную водную 

артерию Волгу 

7.2.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

туризма в Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие туризма в 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

18.05.2016 № 135-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие туризма в 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

культуры и туризма 

Ивановской 

области 

7.3. Развитие туристической 

инфраструктуры вдоль 

берега р. Волги и в шаговой 

доступности от нее 

(дебаркадеры, гостиницы, 

кафе и рестораны, 

туристические объекты) 

7.3.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

туризма в Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие туризма в 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

18.05.2016 № 135-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие туризма в 

Ивановской области» 

 

2016-2018 гг. Департамент 

культуры и туризма 

Ивановской 

области 



18 

 

 

7.4. Развитие комфортной среды 

для развития туризма: 

транспортная 

инфраструктура, сфера 

услуг, социальная 

составляющая туризма 

7.4.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

туризма в Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие туризма в 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

18.05.2016 № 135-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие туризма в 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

культуры и туризма 

Ивановской 

области 

 

Цель 8. Развитие малого и среднего предпринимательства за счет совершенствования существующих 

механизмов и реализации новых направлений государственной поддержки, устранения существующих 

административных барьеров 
8.1. Обеспечение 

конкурентоспособности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

8.1.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

8.1.2. Реализация комплекса 

мер по развитию малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Ивановской области 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

02.06.2015 № 122-рп 

«Об утверждении комплекса 

мер («дорожной карты») 

развития малого и среднего 

предпринимательства в 

Ивановской области на 2015 - 

2018 годы» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

8.2. Сохранение стабильности 

условий деятельности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

8.2.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 

государственной программы 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 



19 

 

 

Ивановской области 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Ивановской области» 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

области 

8.2.2. Реализация комплекса 

мер по развитию малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Ивановской области 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

02.06.2015 № 122-рп 

«Об утверждении комплекса 

мер («дорожной карты») 

развития малого и среднего 

предпринимательства в 

Ивановской области на 2015 - 

2018 годы» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

8.3. Оказание государственной 

поддержки субъектам малого 

и среднего 

предпринимательства 

8.3.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 459-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 

8.3.2. Реализация комплекса 

мер по развитию малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Ивановской области 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

02.06.2015 № 122-рп 

«Об утверждении комплекса 

мер («дорожной карты») 

развития малого и среднего 

предпринимательства в 

Ивановской области на 2015 - 

2018 годы» 

 

 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области 



20 

 

 

Цель 9. Развитие торговли и потребительского рынка 
9.1. Государственная 

координация и правовое 

регулирование в сфере 

потребительского рынка 

9.1.1. Совершенствование 

правового регулирования 

организации нестационарной 

и развозной торговли 

Федеральный закон от 

28.12.2009 № 381-ФЗ «Об 

основах государственного 

регулирования торговой 

деятельности в Российской 

Федерации» 

II полугодие 

2016 г. –   

2017 г. 

Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области, органы 

местного 

самоуправления 

Ивановской 

области 

9.2. Обеспечение доступности 

потребительского рынка в 

цивилизованных формах его 

организации, 

пропорционального развития 

всех элементов 

инфраструктуры 

потребительского рынка в 

городских округах и 

муниципальных районах 

области 

9.2.1. Развитие ярмарочной 

торговли на территории 

городских округов и 

муниципальных районов 

Ивановской области 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

22.11.2012 № 481-п «Об 

утверждении Порядка 

организации ярмарок на 

территории Ивановской 

области и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания 

услуг) на них» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области, органы 

местного 

самоуправления 

Ивановской 

области 

9.3. Развитие торговой 

деятельности, увеличение 

доли продукции 

региональных 

товаропроизводителей 

9.3.1. Функционирование 

оперативного штаба при 

Губернаторе Ивановской 

области по мониторингу и 

оперативному реагированию 

на изменение конъюнктуры 

продовольственного рынка 

Распоряжение Губернатора 

Ивановской области от 

26.09.2014 № 178-р «О 

создании оперативного штаба 

при Губернаторе Ивановской 

области по мониторингу и 

оперативному реагированию 

на изменение конъюнктуры 

продовольственного рынка» 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области, 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 



21 

 

 

области 

9.3.2. Реализация 

Соглашения о намерениях по 

сотрудничеству и 

взаимодействию между 

Правительством Ивановской 

области, хозяйствующими 

субъектами, 

осуществляющими торговую 

деятельность посредством 

организации торговых сетей 

на территории Ивановской 

области, и 

товаропроизводителями 

Ивановской области 

Соглашение о намерениях по 

сотрудничеству и 

взаимодействию между 

Правительством Ивановской 

области, хозяйствующими 

субъектами, 

осуществляющими торговую 

деятельность посредством 

организации торговых сетей 

на территории Ивановской 

области, и 

товаропроизводителями 

Ивановской области от 

30.01.2015 № 2-с 

2016-2018 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области, 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

9.4. Защита прав потребителей 9.4.1. Реализация 

мероприятий по защите прав 

потребителей в Ивановской 

области 

Закон Российской Федерации 

от 07.02.1992 № 2300-1 «О 

защите прав потребителей» 

2016-2019 гг. Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области, 

исполнительные 

органы 

государственной 

власти Ивановской 

области, органы 

местного 

самоуправления 

Ивановской 

области 

Цель 10. Развитие жилищного строительства 
10.1. Увеличение объемов 

жилищного строительства  

10.1.1. Реализация 

подпрограммы 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

2016-2020 гг. Департамент 

строительства и 



22 

 

 

«Стимулирование развития 

жилищного строительства» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем, 

объектами инженерной 

инфраструктуры и услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

Ивановской области» 

13.11.2013 № 458-п 

«Об утверждении 

государственной программы 

Ивановской области 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем, 

объектами инженерной 

инфраструктуры и услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

Ивановской области» 

архитектуры 

Ивановской 

области 

10.1.2. Реализация 

программы «Жилье для 

российской семьи» 

государственной программы 

Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами 

граждан Российской 

Федерации» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 

05.05.2014 № 404 «О 

некоторых вопросах 

реализации программы 

«Жилье для российской 

семьи» в рамках 

государственной программы 

Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами 

граждан Российской 

Федерации» 

2016-2020 гг. Департамент 

строительства и 

архитектуры 

Ивановской 

области 

Цель 11. Эффективное управление государственными и муниципальными финансами в соответствии со 

стратегическими целями и задачами исполнительных органов государственной власти Ивановской области 
11.1. Обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и 

устойчивости бюджетной 

системы Ивановской области 

11.1.1. Реализация 

подпрограммы «Повышение 

эффективности управления 

региональными финансами» 

государственной программы 

Ивановской области 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

30.10.2013 № 429-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Долгосрочная 

2016-2018 гг. Департамент 

финансов 

Ивановской 

области, 

исполнительные 

органы 



23 

 

 

«Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Ивановской 

области» 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Ивановской области» 

государственной 

власти  Ивановской 

области 

 

11.1.2. Реализация 

подпрограммы 

«Обеспечение 

финансирования 

непредвиденных расходов 

областного бюджета» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

30.10.2013 № 429-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

финансов 

Ивановской 

области 

11.2. Концентрация финансовых 

ресурсов на приоритетных 

направлениях расходования 

бюджетных средств, 

определенных Стратегией 

социально-экономического 

развития Ивановской 

области до 2020 года 

11.2.1. Реализация 

подпрограммы «Повышение 

эффективности управления 

региональными финансами» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

30.10.2013 № 429-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

финансов 

Ивановской 

области, 

Департамент 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области, 

служба 

государственного 

финансового 

контроля 

Ивановской 



24 

 

 

области 

11.3. Обеспечение равных условий 

для устойчивого исполнения 

расходных обязательств 

муниципальных образований 

Ивановской области 

11.3.1. Реализация 

подпрограммы 

«Обеспечение 

сбалансированности 

бюджетов муниципальных 

образований» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

30.10.2013 № 429-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

финансов 

Ивановской 

области 

11.4. Обеспечение снижения 

долговой нагрузки на 

областной бюджет 

11.4.1. Реализация 

подпрограммы «Управление 

государственным долгом 

Ивановской области» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

30.10.2013 № 429-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

финансов 

Ивановской 

области 

11.5. Совершенствование 

финансовых механизмов 

оказания государственных 

услуг (выполнения работ) 

бюджетными и автономными 

учреждениями 

11.5.1. Реализация 

подпрограммы «Повышение 

эффективности управления 

региональными финансами» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Долгосрочная 

сбалансированность и 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

30.10.2013 № 429-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

2016-2018 гг. Департамент 

финансов 

Ивановской 

области 



25 

 

 

устойчивость бюджетной 

системы Ивановской 

области» 

системы Ивановской области» 

11.6. Применение 

информационных и 

телекоммуникационных 

технологий в сфере 

управления общественными 

финансами для обеспечения 

открытости, прозрачности и 

подотчетности деятельности 

исполнительных органов 

государственной власти и 

органов местного 

самоуправления 

11.6.1. Реализация 

подпрограммы «Повышение 

эффективности управления 

региональными финансами» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

30.10.2013 № 429-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

финансов 

Ивановской 

области 

II. Развитие социальной сферы 

Цель 12. Улучшение демографической ситуации 

12.1. Создание условий для роста 

уровня рождаемости, 

стимулирование третьего и 

последующих рождений, 

повышение суммарного 

коэффициента рождаемости 

12.1.1. Реализация 

подпрограммы «Охрана 

здоровья матери и ребенка» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие здравоохранения 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 449-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

здравоохранения Ивановской 

области» на 2014 – 2020 годы» 

2016-2020 гг. Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

12.1.2. Реализация 

подпрограммы «Реализация 

государственной политики в 

интересах семьи и детей» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Социальная поддержка 

граждан в Ивановской 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

15.10.2013 № 393-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Социальная 

поддержка граждан в 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

социальной защиты 

населения 

Ивановской 

области 



26 

 

 

области» 

12.1.3. Реализация 

подпрограммы 

«Обеспечение жильем 

молодых семей» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем, 

объектами инженерной 

инфраструктуры и услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 458-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

строительства и 

архитектуры 

Ивановской 

области, 

Департамент 

конкурсов и 

аукционов 

Ивановской 

области 

12.1.4. Реализация 

подпрограммы 

«Государственная поддержка 

граждан в сфере ипотечного 

жилищного кредитования» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем, 

объектами инженерной 

инфраструктуры и услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 458-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

строительства и 

архитектуры 

Ивановской 

области, 

Департамент 

конкурсов и 

аукционов 

Ивановской 

области 

12.1.5. Реализация Закона 

Ивановской области от 

31.12.2002 № 111-ОЗ «О 

бесплатном предоставлении 

земельных участков в 

Закон Ивановской области от 

31.12.2002 № 111-ОЗ «О 

бесплатном предоставлении 

земельных участков в 

собственность гражданам 

2016-2020 гг. Департамент 

социальной защиты 

населения 

Ивановской 

области, 



27 

 

 

собственность гражданам 

Российской Федерации» 

Российской Федерации», 

постановление Правительства 

Ивановской области от 

29.12.2010 № 487-п «О мерах 

по реализации Закона 

Ивановской области от 

31.12.2002 № 111-ОЗ «О 

бесплатном предоставлении 

земельных участков в 

собственность гражданам 

Российской Федерации» 

Департамент 

управления 

имуществом 

Ивановской 

области 

12.1.6. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

жилищно-коммунальной 

сферы» государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 458-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Ивановской 

области 

12.1.7. Реализация 

подпрограммы 

«Мероприятия в сфере 

занятости населения» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Содействие занятости 

населения Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

09.07.2013 № 279-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Содействие 

занятости населения 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Комитет 

Ивановской 

области по труду, 

содействию 

занятости 

населения и 

трудовой миграции 



28 

 

 

12.1.8. Реализация плана 

(программы) действий 

Ивановской области по 

реализации Национальной 

стратегии действий в 

интересах детей 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

12.10.2012 № 392-п «Об 

утверждении плана 

(программы) действий 

Ивановской области по 

реализации Национальной 

стратегии действий в 

интересах детей на 2012 - 2017 

годы» 

2016-2017 гг. Департамент 

социальной защиты 

населения 

Ивановской 

области 

12.2. Увеличение 

продолжительности жизни 

12.2.1. Реализация 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие здравоохранения 

Ивановской области» на 

2014 – 2020 годы» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 449-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

здравоохранения Ивановской 

области» на 2014 – 2020 годы» 

2016-2020 гг. Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области, 

территориальный 

фонд обязательного 

медицинского 

страхования 

Ивановской 

области 

12.2.2. Реализация плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности 

здравоохранения в 

Ивановской области» 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

04.03.2013 № 37-рп «Об 

утверждении плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности 

здравоохранения в 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области, 

территориальный 

фонд обязательного 

медицинского 

страхования 

Ивановской 

области 

12.3. Снижение смертности 

населения 

12.3.1. Реализация 

государственной программы 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

2016-2020 гг. Департамент 

здравоохранения 



29 

 

 

Ивановской области 

«Развитие здравоохранения 

Ивановской области» на 

2014 – 2020 годы» 

13.11.2013 № 449-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

здравоохранения Ивановской 

области» на 2014 – 2020 годы» 

Ивановской 

области, 

территориальный 

фонд обязательного 

медицинского 

страхования 

Ивановской 

области 

12.3.2. Реализация плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности 

здравоохранения в 

Ивановской области» 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

04.03.2013 № 37-рп «Об 

утверждении плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности 

здравоохранения в 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области, 

территориальный 

фонд обязательного 

медицинского 

страхования 

Ивановской 

области 

12.4. Создание условий для 

комфортной жизни в 

Ивановской области, 

сокращение оттока 

населения и увеличение 

миграционного прироста 

12.4.1. Реализация 

государственной программы 

Ивановской области 

«Социальная поддержка 

граждан в Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

15.10.2013 № 393-п 

«Об утверждении 

государственной программы 

Ивановской области 

«Социальная поддержка 

граждан в Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

социальной защиты 

населения 

Ивановской 

области 

12.4.2. Реализация 

государственной программы 

Ивановской области 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем, 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 458-п 

«Об утверждении 

государственной программы 

2016-2020 гг. Департамент 

строительства и 

архитектуры 

Ивановской 

области, 



30 

 

 

объектами инженерной 

инфраструктуры и услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

Ивановской области» 

Ивановской области 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем, 

объектами инженерной 

инфраструктуры и услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

Ивановской области» 

Департамент 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Ивановской 

области, 

Департамент 

социальной защиты 

населения 

Ивановской 

области 

12.4.3. Реализация 

государственной программы 

Ивановской области 

«Содействие занятости 

населения Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

09.07.2013 № 279-п 

«Об утверждении 

государственной программы 

Ивановской области 

«Содействие занятости 

населения Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Комитет 

Ивановской 

области по труду, 

содействию 

занятости 

населения и 

трудовой миграции 

Цель 13. Обеспечение доступности и высокого качества медицинской помощи  
13.1. Обеспечение приоритета 

профилактики в сфере 

охраны здоровья и развития 

первичной медико-

санитарной помощи 

13.1.1. Реализация 

подпрограммы 

«Профилактика заболеваний 

и формирование здорового 

образа жизни. Развитие 

первичной медико-

санитарной помощи» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие здравоохранения 

Ивановской области» 

 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 449-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

здравоохранения Ивановской 

области» на 2014 – 2020 годы» 

2016-2020 гг. Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 



31 

 

 

13.2. Повышение эффективности 

оказания 

специализированной 

медицинской помощи, 

включая 

высокотехнологичную 

медицинскую помощь и 

бесперебойное и полное 

обеспечение донорской 

кровью и (или) ее 

компонентами медицинских 

организаций Ивановской 

области 

13.2.1. Реализация 

подпрограммы 

«Совершенствование 

оказания 

специализированной, 

включая 

высокотехнологичную, 

медицинской помощи» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие здравоохранения 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 449-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

здравоохранения Ивановской 

области» на 2014 - 2020 годы» 

2016-2020 гг. Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

13.2.2. Реализация 

подпрограммы «Заготовка, 

хранение, транспортировка и 

обеспечение безопасности 

донорской крови и (или) ее 

компонентов» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие здравоохранения 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 449-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

здравоохранения Ивановской 

области» на 2014 - 2020 годы» 

2016-2020 гг. Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

13.3. Повышение эффективности 

службы родовспоможения и 

детства 

13.3.1. Реализация 

подпрограммы «Охрана 

здоровья матери и ребенка» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие здравоохранения 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 449-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

здравоохранения Ивановской 

области» на 2014 - 2020 годы» 

2016-2020 гг. Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

13.4. Обеспечение паллиативной 

медицинской помощью 

пациентов, страдающих 

13.4.1. Реализация 

подпрограммы 

«Паллиативная медицинская 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 449-п «Об 

2016-2020 гг. Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 



32 

 

 

неизлечимыми 

заболеваниями 

помощь» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

здравоохранения Ивановской 

области» 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

здравоохранения Ивановской 

области» на 2014 - 2020 годы» 

области 

13.5. Обеспечение системы 

здравоохранения 

высококвалифицированными 

кадрами 

13.5.1. Реализация 

подпрограммы «Кадровое 

обеспечение системы 

здравоохранения» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие здравоохранения 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 449-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

здравоохранения Ивановской 

области» на 2014 - 2020 годы» 

2016 г. Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

13.6. Совершенствование системы 

лекарственного обеспечения, 

в том числе в амбулаторных 

условиях 

13.6.1. Реализация 

подпрограммы «Меры 

социальной поддержки в 

сфере здравоохранения» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие здравоохранения 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 449-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

здравоохранения Ивановской 

области» на 2014 - 2020 годы» 

2016-2020 гг. Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

Цель 14. Повышение качества и доступности образования 

14.1. Обеспечение доступности 

качественного дошкольного, 

общего образования 

14.1.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

общего образования» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие образования 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 450-п «Об 

утверждении государственной 

программы «Развитие 

образования Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

образования 

Ивановской 

области 

14.1.2. Реализация плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

09.04.2013 № 75-рп «Об 

утверждении плана 

2016-2018 гг. Департамент 

образования 

Ивановской 

области 



33 

 

 

направленные на повышение 

эффективности образования» 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности образования» 

14.2. Повышение качества услуг и 

разнообразия ресурсов 

дополнительного 

образования 

14.2.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

дополнительного 

образования и реализация 

государственной 

молодежной политики» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие образования 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 450-п «Об 

утверждении государственной 

программы «Развитие 

образования Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

образования 

Ивановской 

области, 

Департамент 

молодежной 

политики и спорта 

Ивановской 

области 

14.2.2. Реализация плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности образования» 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

09.04.2013 № 75-рп «Об 

утверждении плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности образования» 

2016-2018 гг. Департамент 

образования 

Ивановской 

области 

14.3. Развитие ресурсного 

потенциала 

профессиональных 

образовательных 

организаций во 

взаимодействии с 

организациями реального 

сектора экономики региона 

для подготовки 

14.3.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

профессионального 

образования» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие образования 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 450-п «Об 

утверждении государственной 

программы «Развитие 

образования Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

образования 

Ивановской 

области, 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области, 

Департамент 



34 

 

 

квалифицированных рабочих 

кадров и специалистов 

среднего звена в 

соответствии с 

перспективными 

потребностями 

регионального рынка труда 

экономического 

развития и 

торговли 

Ивановской 

области, 

Департамент 

культуры и туризма 

Ивановской 

области, 

комитет 

Ивановской 

области по труду, 

содействию 

занятости 

населения и 

трудовой миграции 

14.3.2. Реализация плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности образования» 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

09.04.2013 № 75-рп «Об 

утверждении плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности образования» 

2016-2018 гг. Департамент 

образования 

Ивановской 

области 

14.4. Развитие системы оценки 

качества и информационной 

открытости образовательных 

организаций 

14.4.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

общего образования» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие образования 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 450-п «Об 

утверждении государственной 

программы «Развитие 

образования Ивановской 

области» 

 

2016-2018 гг. Департамент 

образования 

Ивановской 

области 



35 

 

 

14.4.2. Реализация плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности образования» 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

09.04.2013 № 75-рп «Об 

утверждении плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности образования» 

2016-2018 гг. Департамент 

образования 

Ивановской 

области 

Цель 15. Обеспечение доступности физической культуры и спорта на территории Ивановской области  
15.1. Развитие и содержание 

собственной материально-

технической базы 

физической культуры и 

спорта  

15.1.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

физической культуры и 

массового спорта» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие физической 

культуры и спорта в 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

18.02.2016 № 43-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие физической 

культуры и спорта в 

Ивановской области» и 

внесении изменений в 

постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 455-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие физической 

культуры, спорта и туризма в 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

молодежной 

политики и спорта 

Ивановской 

области 

15.1.2. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

спорта высших достижений 

и системы подготовки 

спортивного резерва» 

государственной программы 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

18.02.2016 № 43-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие физической 

2016-2018 гг. Департамент 

молодежной 

политики и спорта 

Ивановской 

области 



36 

 

 

Ивановской области 

«Развитие физической 

культуры и спорта в 

Ивановской области» 

культуры и спорта в 

Ивановской области» и 

внесении изменений в 

постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 455-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие физической 

культуры, спорта и туризма в 

Ивановской области» 

15.2. Использование физической 

культуры и спорта как 

одного из средств 

профилактики заболеваний, 

укрепления здоровья, 

поддержания высокой 

работоспособности человека 

15.2.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

физической культуры и 

массового спорта» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие физической 

культуры и спорта в 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

18.02.2016 № 43-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие физической 

культуры и спорта в 

Ивановской области» и 

внесении изменений в 

постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 455-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие физической 

культуры, спорта и туризма в 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

молодежной 

политики и спорта 

Ивановской 

области 

15.3. Создание условий для 

высших достижений в спорте 

и подготовки спортивного 

резерва, развития 

инфраструктуры массового 

15.3.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

спорта высших достижений 

и системы подготовки 

спортивного резерва» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

18.02.2016 № 43-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

2016-2018 гг. Департамент 

молодежной 

политики и спорта 

Ивановской 

области 



37 

 

 

детско-юношеского спорта государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие физической 

культуры и спорта в 

Ивановской области» 

области «Развитие физической 

культуры и спорта в 

Ивановской области» и 

внесении изменений в 

постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 455-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие физической 

культуры, спорта и туризма в 

Ивановской области» 

15.3.2. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

физической культуры и 

массового спорта» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие физической 

культуры и спорта в 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

18.02.2016 № 43-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие физической 

культуры и спорта в 

Ивановской области» и 

внесении изменений в 

постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 455-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие физической 

культуры, спорта и туризма в 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

молодежной 

политики и спорта 

Ивановской 

области 

Цель 16. Обеспечение права граждан на доступ к культурным ценностям 
16.1. Сохранение культурного и 

исторического наследия 

16.1.1. Реализация 

подпрограммы «Наследие» 

государственной программы 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 453-п «Об 

2016-2018 гг. Департамент 

культуры и туризма 

Ивановской 



38 

 

 

Ивановской области 

«Культура Ивановской 

области» 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Культура 

Ивановской области» 

области,       

комитет 

Ивановской 

области по 

государственной 

охране объектов 

культурного 

наследия 

16.2. Развитие народного 

художественного творчества 

16.2.1. Реализация 

подпрограммы «Искусство» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Культура Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 453-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Культура 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

культуры и туризма 

Ивановской 

области 

16.3. Создание условий для 

улучшения доступа 

населения области к 

культурным ценностям, 

информации и знаниям 

16.3.1. Реализация 

подпрограммы «Наследие» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Культура Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 453-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Культура 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

культуры и туризма 

Ивановской 

области 

16.4. Развитие творческого 

потенциала области 

16.4.1. Реализация 

подпрограммы «Искусство» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Культура Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 453-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Культура 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

культуры и туризма 

Ивановской 

области 

16.5. Укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры и 

искусства 

16.5.1. Реализация 

подпрограммы «Наследие» 

государственной программы 

Ивановской области 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 453-п «Об 

утверждении государственной 

2016-2018 гг. Департамент 

культуры и туризма 

Ивановской 

области 



39 

 

 

«Культура Ивановской 

области» 

программы Ивановской 

области «Культура 

Ивановской области» 

16.5.2. Реализация 

подпрограммы «Искусство» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Культура Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 453-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Культура 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

культуры и туризма 

Ивановской 

области 

Цель 17. Увеличение доходов населения и повышение качества социального обслуживания; обеспечение 

предоставления социальных гарантий и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 100% 

удовлетворение потребности в социальных услугах граждан, признанных нуждающимися в социальном 

обслуживании 

17.1. Поэтапный рост средней 

заработной платы отдельных 

категорий работников 

социальной сферы в 

соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012     

№ 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной 

социальной политики» 

17.1.1. Реализация плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности образования» 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

09.04.2013 № 75-рп «Об 

утверждении плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности образования» 

2016-2018 гг. Департамент 

образования 

Ивановской 

области 

17.1.2. Реализация плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности 

здравоохранения в 

Ивановской области» 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

04.03.2013 № 37-рп 

«Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности 

здравоохранения в 

2016-2018 гг. Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 



40 

 

 

Ивановской области» 

17.1.3. Реализация плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Повышение 

эффективности и качества 

услуг в сфере социального 

обслуживания населения в 

Ивановской области (2013 - 

2018 годы)» 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

19.04.2013 № 90-рп 

«Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Повышение 

эффективности и качества 

услуг в сфере социального 

обслуживания населения в 

Ивановской области (2013 - 

2018 годы)» 

2016-2018 гг. Департамент 

социальной защиты 

населения 

Ивановской 

области 

17.1.4. Реализация плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности сферы 

культуры в Ивановской 

области» 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

26.02.2013 № 32-рп 

«Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности сферы 

культуры в Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

культуры и туризма 

Ивановской 

области 

17.2. Повышение эффективности 

социального обслуживания 

граждан, признанных 

нуждающимися в 

социальном обслуживании 

17.2.1. Реализация плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Повышение 

эффективности и качества 

услуг в сфере социального 

обслуживания населения в 

Ивановской области (2013 - 

2018 годы)» 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

19.04.2013 № 90-рп 

«Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Повышение 

эффективности и качества 

услуг в сфере социального 

обслуживания населения в 

Ивановской области (2013 - 

2016-2018 гг. Департамент 

социальной защиты 

населения 

Ивановской 

области 



41 

 

 

2018 годы)» 

17.3. Повышение качества и 

обеспечение доступности 

государственных услуг в 

сфере социальной защиты 

населения 

17.3.1. Реализация плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Повышение 

эффективности и качества 

услуг в сфере социального 

обслуживания населения в 

Ивановской области (2013 - 

2018 годы)» 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области от 

19.04.2013 № 90-рп 

«Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Повышение 

эффективности и качества 

услуг в сфере социального 

обслуживания населения в 

Ивановской области (2013 - 

2018 годы)» 

2016-2018 гг. Департамент 

социальной защиты 

населения 

Ивановской 

области 

17.3.2. Реализация 

подпрограммы 

«Обеспечение деятельности 

органов государственной 

власти Ивановской области» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Совершенствование 

институтов государственного 

управления и местного 

самоуправления Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 454-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Совершенствование 

институтов государственного 

управления и местного 

самоуправления Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

социальной защиты 

населения 

Ивановской 

области 

17.4. Оказание государственной 

социальной помощи 

отдельным категориям 

граждан 

17.4.1. Реализация 

подпрограммы 

«Обеспечение мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан» государственной 

программы Ивановской 

области «Социальная 

поддержка граждан в 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

15.10.2013 № 393-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Социальная 

поддержка граждан в 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

социальной защиты 

населения 

Ивановской 

области 



42 

 

 

Ивановской области» 

17.5. Развитие института 

замещающих семей, 

обеспечивающего 

устройство детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 

семьи российских граждан 

17.5.1. Реализация 

подпрограммы 

«Совершенствование 

системы государственного 

обеспечения детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 

организациях для детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Социальная поддержка 

граждан в Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

15.10.2013 № 393-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Социальная 

поддержка граждан в 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

социальной защиты 

населения 

Ивановской 

области 

17.6. Формирование доступной 

среды для инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения 

17.6.1. Реализация 

подпрограммы 

«Формирование доступной 

среды жизнедеятельности 

для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения в Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Социальная 

поддержка граждан в 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

15.10.2013 № 393-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Социальная 

поддержка граждан в 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

социальной защиты 

населения 

Ивановской 

области, 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

Цель 18. Содействие в реализации прав граждан на безопасный и здоровый труд, полную, продуктивную 

занятость и обеспечение социальной защиты от безработицы  
18.1. Оказание государственных 

услуг в сфере содействия 

занятости населения 

18.1.1. Реализация 

подпрограммы 

«Мероприятия в сфере 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

09.07.2013 № 279-п «Об 

2016-2018 гг. Комитет 

Ивановской 

области по труду, 



43 

 

 

занятости населения» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Содействие занятости 

населения Ивановской 

области» 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Содействие 

занятости населения 

Ивановской области» 

содействию 

занятости 

населения и 

трудовой миграции 

 

18.2. Снижение 

профессиональных рисков 

работников организаций 

18.2.1. Реализация 

подпрограммы «Улучшение 

условий и охраны труда в 

Ивановской области» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Содействие занятости 

населения Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

09.07.2013 № 279-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Содействие 

занятости населения 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Комитет 

Ивановской 

области по труду, 

содействию 

занятости 

населения и 

трудовой миграции 

18.3. Выполнение установленных 

законодательством 

Российской Федерации о 

занятости населения 

обязательств по поддержке 

безработных граждан 

18.3.1. Реализация 

подпрограммы 

«Мероприятия в сфере 

занятости населения» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Содействие занятости 

населения Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

09.07.2013 № 279-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Содействие 

занятости населения 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Комитет 

Ивановской 

области по труду, 

содействию 

занятости 

населения и 

трудовой миграции 

 

Цель 19. Реализация потенциала молодежи через развитие эффективных моделей и форм ее вовлечения  

в социально значимые виды деятельности  
19.1. Содействие экономическому, 

социальному, культурному и 

физическому развитию 

молодежи 

19.1.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

дополнительного 

образования и реализация 

государственной 

молодежной политики» 

государственной программы 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 450-п «Об 

утверждении государственной 

программы «Развитие 

образования Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

молодежной 

политики и спорта 

Ивановской 

области 



44 

 

 

Ивановской области 

«Развитие образования 

Ивановской области» 

19.2. Создание условий для более 

полного включения 

молодежи в социально-

экономическую, 

политическую и культурную 

жизнь общества 

19.2.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

дополнительного 

образования и реализация 

государственной 

молодежной политики» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие образования 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 450-п «Об 

утверждении государственной 

программы «Развитие 

образования Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

молодежной 

политики и спорта 

Ивановской 

области 

19.3. Реализация общественно 

значимых инициатив, 

общественно полезной 

деятельности молодежи, 

молодежных общественных 

объединений 

19.3.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

дополнительного 

образования и реализация 

государственной 

молодежной политики» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие образования 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 450-п «Об 

утверждении государственной 

программы «Развитие 

образования Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

молодежной 

политики и спорта 

Ивановской 

области 

III. Улучшение среды жизнедеятельности 

Цель 20. Улучшение жилищных условий населения и формирование доступного рынка жилья в регионе  
20.1. Бюджетное содействие 

повышению уровня 

доступности жилья и 

ипотечных жилищных 

кредитов для населения 

20.1.1. Реализация 

подпрограммы 

«Государственная поддержка 

граждан в сфере ипотечного 

жилищного кредитования» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Обеспечение доступным и 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 458-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

2016-2020 гг. Департамент 

строительства и 

архитектуры 

Ивановской 

области, 

Департамент 

конкурсов и 

аукционов 



45 

 

 

комфортным жильем, 

объектами инженерной 

инфраструктуры и услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

Ивановской области» 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

Ивановской 

области 

20.1.2. Реализация 

подпрограммы 

«Обеспечение жильем 

молодых семей» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем, 

объектами инженерной 

инфраструктуры и услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 458-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

строительства и 

архитектуры 

Ивановской 

области, 

Департамент 

конкурсов и 

аукционов 

Ивановской 

области 

20.2. Выполнение 

государственных 

обязательств по обеспечению 

жильем категорий граждан, 

установленных федеральным 

законодательством 

20.2.1. Реализация 

подпрограммы 

«Обеспечение жильем 

отдельных категорий 

граждан» государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 458-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

2016-2017 гг. Департамент 

социальной защиты 

населения 

Ивановской 

области, 

Департамент 

строительства и 

архитектуры 

Ивановской 

области 



46 

 

 

Цель 21. Сбалансированное развитие дорожного хозяйства и транспортной инфраструктуры 

21.1. Сохранение и развитие сети 

автомобильных дорог 

общего пользования 

21.1.1. Реализация 

подпрограммы «Дорожное 

хозяйство» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

транспортной системы 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 447-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

транспортной системы 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

дорожного 

хозяйства и 

транспорта 

Ивановской 

области 

21.2. Снижение интенсивности 

движения по автомобильным 

дорогам общего 

пользования, проходящим 

через г. Иваново, и 

рациональное распределение 

межрегиональных 

транспортных потоков 

21.2.1. Реализация 

подпрограммы «Дорожное 

хозяйство» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

транспортной системы 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 447-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

транспортной системы 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

дорожного 

хозяйства и 

транспорта 

Ивановской 

области 

21.3. Совершенствование 

транспортной 

инфраструктуры 

21.3.1. Реализация 

подпрограммы «Дорожное 

хозяйство» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

транспортной системы 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 447-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

транспортной системы 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

дорожного 

хозяйства и 

транспорта 

Ивановской 

области 

21.3.2. Реализация 

подпрограммы 

«Субсидирование 

транспортного обслуживания 

населения Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 447-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

транспортной системы 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

дорожного 

хозяйства и 

транспорта 

Ивановской 

области 



47 

 

 

транспортной системы 

Ивановской области» 

21.4. Повышение качества 

транспортного обслуживания 

населения 

21.4.1. Реализация 

подпрограммы 

«Субсидирование 

транспортного обслуживания 

населения Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

транспортной системы 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 447-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

транспортной системы 

Ивановской области» 

2016-2018 гг. Департамент 

дорожного 

хозяйства и 

транспорта 

Ивановской 

области 

21.5. Развитие рынка 

газомоторного топлива 

21.5.1. Реализация 

подпрограммы 

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в 

транспортном комплексе» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

05.06.2014 № 229-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

дорожного 

хозяйства и 

транспорта 

Ивановской 

области, 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

Цель 22. Повышение энергетической обеспеченности, развитие системы газоснабжения и инфраструктуры 

жилищно-коммунального хозяйства региона  
22.1. Повышение энергетической 

эффективности, 

обеспечивающей снижение 

энергоемкости валового 

регионального продукта 

Ивановской области 

22.1.1. Реализация 

государственной программы 

Ивановской области 

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

05.06.2014 № 229-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Энергосбережение и 

повышение энергетической 

2016-2020 гг. Департамент 

энергетики и 

тарифов 

Ивановской 

области, 

исполнительные 

органы 



48 

 

 

эффективности в Ивановской 

области» 

государственной 

власти Ивановской 

области 

22.2. Повышение уровня 

газификации городов и 

сельских населенных 

пунктов Ивановской области 

природным газом 

22.2.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

газификации Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 458-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

строительства и 

архитектуры 

Ивановской 

области 

22.3. Создание условий для 

обеспечения безопасного и 

комфортного проживания 

граждан и предоставление 

качественных жилищно-

коммунальных услуг 

22.3.1. Реализация 

подпрограммы «Развитие 

жилищно-коммунальной 

сферы» государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 458-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Ивановской 

области 

22.3.2. Реализация 

подпрограммы «Реализация 

мероприятий по 

обеспечению населения 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 458-п «Об 

утверждении государственной 

2016-2017 гг. Департамент 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 



49 

 

 

Ивановской области 

теплоснабжением, 

водоснабжением и 

водоотведением» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем, 

объектами инженерной 

инфраструктуры и услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

Ивановской области» 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

Ивановской 

области 

22.3.3. Реализация 

подпрограммы 

«Предупреждение 

аварийных ситуаций на 

объектах ЖКХ Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 458-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной инфраструктуры 

и услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Ивановской 

области» 

2016-2017 гг. Департамент 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Ивановской 

области 

Цель 23. Обеспечение экологической безопасности, сохранение и повышение ресурсно-экологического 

потенциала региона  
23.1. Создание комплексной 

системы обращения с 

отходами 

23.1.1. Реализация 

долгосрочной 

инвестиционной программы 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

27.01.2012 № 16-п «Об 

2016-2020 гг. Департамент 

жилищно-

коммунального 



50 

 

 

Ивановской области на        

2012 - 2020 годы 

«Обращение с твердыми 

бытовыми и 

промышленными отходами» 

утверждении долгосрочной 

инвестиционной программы 

Ивановской области на 2012 -

2020 годы «Обращение с 

твердыми бытовыми и 

промышленными отходами» 

хозяйства 

Ивановской 

области 

23.2. Восстановление 

устойчивости естественных 

экосистем, включая 

обеспечение 

сбалансированного развития 

сети особо охраняемых 

природных территорий, 

сохранение видового 

биоразнообразия 

23.2.1. Реализация 

подпрограммы 

«Регулирование качества 

окружающей среды, 

обращение с отходами 

производства и потребления» 

государственной программы 

Ивановской области «Охрана 

окружающей среды 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 452-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Охрана окружающей 

среды Ивановской области» 

2016-2020 гг. Департамент 

природных 

ресурсов и 

экологии 

Ивановской 

области 

23.2.2. Реализация 

подпрограммы 

«Воспроизводство и 

использование 

биологических ресурсов 

Ивановской области» 

государственной программы 

Ивановской области «Охрана 

окружающей среды 

Ивановской области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 452-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Охрана окружающей 

среды Ивановской области» 

2016-2020 гг. Департамент 

природных 

ресурсов и 

экологии 

Ивановской 

области 

23.2.3. Реализация 

подпрограммы «Сокращение 

негативного антропогенного 

воздействия на особо 

охраняемые природные 

территории» 

государственной программы 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 452-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Охрана окружающей 

среды Ивановской области» 

2016-2020 гг. Департамент 

природных 

ресурсов и 

экологии 

Ивановской 

области 



51 

 

 

Ивановской области «Охрана 

окружающей среды 

Ивановской области» 

23.2.4. Реализация 

подпрограммы 

«Восстановление и 

экологическая реабилитация 

водных объектов, 

утративших способность к 

самоочищению, 

предотвращение истощения 

водных объектов, 

ликвидация их засорения и 

загрязнения» 

государственной программы 

Ивановской области 

«Развитие 

водохозяйственного 

комплекса Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

30.10.2013 № 430-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

водохозяйственного 

комплекса Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

природных 

ресурсов и 

экологии 

Ивановской 

области 

23.2.5. Реализация 

подпрограммы «Сокращение 

негативного антропогенного 

воздействия на водные 

объекты» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

водохозяйственного 

комплекса Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

30.10.2013 № 430-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие 

водохозяйственного 

комплекса Ивановской 

области» 

2016-2020 гг. Департамент 

природных 

ресурсов и 

экологии 

Ивановской 

области 

23.3. Сохранение лесистости 

территорий Ивановской 

области 

23.3.1. Реализация 

подпрограммы 

«Обеспечение 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 448-п «Об 

2016-2020 гг. Комитет 

Ивановской 

области по лесному 



52 

 

 

использования, охраны, 

защиты и воспроизводства 

лесов» государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие лесного 

хозяйства Ивановской 

области» 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Развитие лесного 

хозяйства Ивановской 

области» на 2014 - 2020 годы» 

хозяйству 

Цель 24. Создание условий в Ивановской области для формирования информационного общества 

24.1. Развитие системы 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия в 

Ивановской области 

24.1.1. Реализация 

подпрограммы «Электронное 

правительство Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Информационное 

общество Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 456-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Информационное 

общество Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

развития 

информационного 

общества 

Ивановской 

области 

24.2. Развитие информационно-

коммуникационных 

технологий в сферах 

образования, 

здравоохранения и 

социальной защиты 

населения, жилищно-

коммунального хозяйства, 

культурного и 

гуманитарного просвещения 

24.2.1. Реализация 

подпрограммы «Электронное 

правительство Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Информационное 

общество Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 456-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Информационное 

общество Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

развития 

информационного 

общества 

Ивановской 

области 

24.2.2. Реализация 

подпрограммы «Текущее 

обслуживание 

информационной и 

телекоммуникационной 

инфраструктуры Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Информационное 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 456-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Информационное 

общество Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

развития 

информационного 

общества 

Ивановской 

области 



53 

 

 

общество Ивановской 

области» 

24.3. Обеспечение возможности 

равного доступа к 

информации, современным 

информационным 

технологиям и услугам 

24.3.1. Реализация 

подпрограммы «Электронное 

правительство Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Информационное 

общество Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 456-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Информационное 

общество Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

развития 

информационного 

общества 

Ивановской 

области 

24.4. Преодоление 

информационного 

неравенства среди 

муниципальных образований 

Ивановской области 

24.4.1. Реализация 

подпрограммы «Электронное 

правительство Ивановской 

области» государственной 

программы Ивановской 

области «Информационное 

общество Ивановской 

области» 

Постановление Правительства 

Ивановской области от 

13.11.2013 № 456-п «Об 

утверждении государственной 

программы Ивановской 

области «Информационное 

общество Ивановской 

области» 

2016-2018 гг. Департамент 

развития 

информационного 

общества 

Ивановской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

 

Приложение 2 к постановлению  

Правительства Ивановской области 

от 27.05.2016 № 146-п 

 

Отчет о выполнении плана мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития Ивановской области до 2020 года 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Сроки 

исполнения 
Информация о выполнении мероприятий 

I. Развитие экономического потенциала 

Цель 1. 

Задача 1.1. 

1.1.1.    

1.1.2    

…    

Задача 1.2. 

1.2.1.    

1.2.2.    

...    

Цель 2. 

Задача 2.1. 

2.1.1.    

2.1.2.    

…    
 

 

 

 

 



55 

 

 

Приложение 3 к постановлению  

Правительства Ивановской области 

от 27.05.2016 № 146-п 

 

Отчет о достижении целевых показателей Стратегии 

социально-экономического развития Ивановской области до 2020 года 

 

№ п/п 

Наименование 

целевого 

показателя 

Единицы 

измерения 

Целевое значение 

показателя, 

установленное в 

Стратегии 

Фактическое 

значение 

показателя за 

отчетный год 

Примечание 

1.      

2.      

…      

 
 


